Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria

EDITAL Nº. 1086, DE 17 DE OUTUBRO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA EXERCÍCIO DE FUNÇÃO NO PROCESSO
SELETIVO PARA SUPRIMENTO DE VAGAS DOS CURSOS TÉCNICOS E CURSOS SUPERIORES/UAB - INGRESSO 1.2026 DO IFNMG.

RESULTADO PRELIMINAR

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício,
no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 3889, de 9 de outubro de 2025, publicada no Diário Oficial da União de
10 de outubro de 2025, torna público o Resultado preliminar do processo de seleção simplificada de bolsistas para atuar no Projeto de Ensino e
Desenvolvimento Institucional: "Planejamento, organização e execução parcial do Processo Seletivo 01/2026 do IFNMG", conforme segue:

APOIO ADMINISTRATIVO 1

Categoria 1 (Servidor EFETIVO do IFNMG)

Classif. Nome
Completo

Data de
nascimento

Exp.
Registro
Escolar

Exp.
Registro

Acadêmico

Comissão
COPEC

Outras
Comissões

Total
informado

pelo(a)
candidato(a)

Total
averiguado

Situação da
Análise

documental

Situação do(a)
Candidato(a)

1
Veranilda

Lopes
Moura

10/05/1971 30 30 4 4 100 68 Deferida Classificado (a)

2
Crislaine

Guimarães
Silva

08/05/1984 12 30 6 4 64 52 Deferida Classificado (a)

3

Luciana
Soares
Benício
Viana

08/04/1980 0 30 6 10 46 46 Deferida Classificado (a)

4

Vitor
Adriano
Cardoso

dos
Santos

03/07/1991 30 0 4 10 70 44 Deferida Classificado (a)

5
Andres
Alves
Costa

22/05/1984 30 0 4 10 44 44 Deferida Classificado (a)

6

Miriam
Rodrigues

Guedes
Alkmim

14/02/1982 30 0 0 10 40 40 Deferida Classificado (a)

7

Eliel
Francklim
de Souza

Júnior

22/05/1990 0 20 16 2 50 38 Deferida Classificado (a)

8 Ana Paula
Oliveira 01/12/1987 20 0 0 2 32 22 Deferida Classificado (a)

9
Anderson
Fernandes

Silva
28/08/1981 0 0 16 4 26 20 Deferida Cadastro de

reserva

10

Vivianne
Janaína

Almeida e
Silva

28/03/1976 0 0 2 6 38 8 Deferida Cadastro de
reserva

11 Nêmia
Ribeiro

30/09/1987 0 0 0 6 6 6 Deferida Cadastro de
reserva

17/10/2025, 14:32 SEI/IFNMG - 2383280 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2590394&infra_sist… 1/2

Alves
Lopes

12

Andreia
de Cássia

Alves
Ribeiro

13/02/1994 0 5 0 0 5 3 Deferida Cadastro de
reserva

13

Elisama
Coutinho

Santos
Araújo

08/08/1995 0 0 0 2 9 2 Deferida Cadastro de
reserva

14
Robson
Ferreira
Matos

22/02/1980 30 0 0 2 32 -

Indeferida
(em

desacordo
com o item

4.2 do
edital)

Desclassificado
(a)

15
Jairo da

Silva
Santos

25/08/1985 30 0 0 0 30 -

Indeferida
(não enviou

todos
documentos
solicitados
no item 6.7
do edital)

Desclassificado
(a)

16
Angela

Maria da
Silva Leite

20/08/1988 0 0 0 0 0 -

Indeferida
(em

desacordo
com o item

4.2 do
edital)

Desclassificado
(a)

APOIO ADMINISTRATIVO 2

Categoria 1 (Servidor EFETIVO do IFNMG)

Classif. Nome
Completo

Data de
nascimento

Exp.
Registro
Escolar

Exp.
Registro

Acadêmico

 Comissão
COPEC

Outras
Comissões

Total
informado

pelo(a)
candidato(a)

Total
averiguado

Situação da
Análise

documental

Situação do(a)
Candidato(a)

Não houve candidatos inscritos nesta função

assinado eletronicamente
Edinei Canuto Paiva

Reitor Substituto em exercício

Documento assinado eletronicamente por Edinei Canuto Paiva, Reitor Substituto em exercício, em 17/10/2025, às 13:22, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2383280 e o código CRC 240DA3B5.

Referência: Processo nº 23414.004055/2025-99 SEI nº 2383280

17/10/2025, 14:32 SEI/IFNMG - 2383280 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2590394&infra_sist… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0